PAGE
3

	[image: image1.jpg]

	Министерство транспорта Российской Федерации

(МИНТРАНС РОССИИ)

	ПРИКАЗ

	___________________________
	        Москва
	№_________________________

О внесении изменений в приказ Министерства транспорта Российской Федерации от 27 апреля 2002 г. № 56
В целях приведения нормативных правовых актов Министерства транспорта Российской Федерации в соответствие с законодательством Российской Федерации приказываю:

1. Внести в приказ Министерства транспорта Российской Федерации от 27 апреля 2002 г. № 56 (зарегистрирован Минюстом России 31 мая 2002 г., регистрационный № 3480) следующие изменения:

1) заменить:

слова «Департамент автомобильного транспорта» словами «Департамент государственной политики в области автомобильного и городского пассажирского транспорта» в соответствующем падеже;
слова «Департамент Российской транспортной инспекции» словами «Федеральная служба по надзору в сфере транспорта» в соответствующем падеже;
2) изложить пункт 2 приказа в следующей редакции:

«2. Департаменту государственной политики в области автомобильного и городского пассажирского транспорта Министерства транспорта Российской Федерации (О.И. Старовойтову) организовать работу по обеспечению реализации обязательств Российской Федерации, связанных с участием в СПС, в соответствии с прилагаемым Порядком»;
3) отменить пункт 3 приказа.
2. Внести в Порядок организации контроля и освидетельствования специальных транспортных средств, предназначенных для международных перевозок скоропортящихся пищевых продуктов, на соответствие требованиям Соглашения о международных перевозках скоропортящихся пищевых продуктов и о специальных транспортных средствах, предназначенных для этих перевозок, утвержденный приказом  Министерства  транспорта  Российской Федерации от 27 апреля 2002 г.  № 56 (зарегистрирован Минюстом России 31 мая 2002 г., регистрационный № 3480) следующие изменения:

1) дополнить пункт 1 Порядка абзацами в следующей редакции:

«Под контролем автотранспортных средств в рамках настоящего Порядка понимается проведение проверки автотранспортных средств на соответствие требованиям СПС.

Под освидетельствованием автотранспортных средств понимается процедура выдачи документов, подтверждающих соответствие автотранспортных средств требованиям СПС (далее - Свидетельство СПС)»;
2) изложить пункт 7 Порядка в следующей редакции:

«7. Организацию работ по контролю и освидетельствованию автотранспортных средств на соответствие требованиям СПС осуществляет подразделение Минтранса России, занимающееся вопросами автотранспортной деятельности, которое  в соответствии с возложенными на него задачами:

1) организует:

проведение учета и мониторинга реализации СПС на территории Российской Федерации, включающее сбор, анализ и обобщение информации о деятельности в области выполнения обязательств СПС;

проведение научно-методического обеспечения контроля и освидетельствования автотранспортных средств на соответствие требованиям СПС;
проведение работ по контролю и освидетельствованию специальных транспортных средств, предназначенных для международных перевозок скоропортящихся пищевых продуктов, осуществляемых автомобильным транспортом, в соответствии с требованиями СПС;
проверки претендентов на выполнение функций испытательных станций и экспертных организаций (экспертов) на соответствие требованиям СПС;

подготовку специалистов, участвующих в реализации СПС;

2) подготавливает акты (решения) Минтранса России о предоставлении испытательным станциям и экспертным организациям (экспертам) полномочий по испытаниям и экспертной проверке автотранспортных средств на соответствие требованиям СПС на основании результатов проверки претендентов;

3) взаимодействует  при участии подразделения Минтранса России, занимающегося вопросами международного сотрудничества,  с компетентными органами стран, являющихся договаривающимися сторонами Соглашения о международных перевозках скоропортящихся пищевых продуктов и о специальных транспортных средствах, предназначенных для этих перевозок, по вопросам взаимного признания свидетельств о соответствии и протоколов испытаний;

4) предоставляет при участии подразделения Минтранса России, занимающегося вопросами международного сотрудничества, необходимую информацию о проверке автотранспортных средств на соответствие требованиям СПС заинтересованным организациям и государственным органам, в том числе компетентным органам стран - участников СПС»;
3) в пункте 8 Порядка заменить:
слова «Госстандарта России» словом «Ростехрегулирования»;

слова «Минздрава России» словами «Минздравсоцразвития России»;

слова «Минпромнауки России» словами  «Минпромторга России»;
4) изложить пункт 14 Порядка в следующей редакции:

«14. Для получения свидетельства о соответствии автотранспортных средств требованиям СПС заявители (собственники транспортных средств или их представители, указанные в СПС) направляют заявку на выдачу Свидетельства СПС в порядке, установленном Минтрансом России, как компетентным органом по СПС»;
5) пункт 15 Порядка исключить;
6) в пункте 16 Порядка слова «подразделением Минтранса России, занимающимся вопросами автотранспортной деятельности» заменить словами «в порядке, установленном Минтрансом России, как компетентным органом по СПС»;
7) дополнить  пункт  19  Порядка  после  слова  «фотокопия»  словами «заверенная органом, выдавшим Свидетельство СПС, или нотариально».

3. Департаменту государственной политики в области автомобильного и городского пассажирского транспорта подготовить нормативный акт Минтранса России  по   приведению  распоряжения  Минтранса   России  от 04 августа 2003 г. № АК-18-р в соответствие с настоящим приказом.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра Н.С. Лямова.

Министр

                                                    И.Е. Левитин
Максимов Андрей Маркович
262 29 14